
24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 1/6

Υπηρεσίες - 614291-2019

24/12/2019    S248    Υπηρεσίες - Προκήρυξη σύμβασης - Ανοικτή διαδικασία 
I. II. III. IV. VI.

Ελλάδα-Χανιά: Τεχνικές μελέτες

2019/S 248-614291

Προκήρυξη σύμβασης

Υπηρεσίες

Νομική βάση:

Οδηγία 2014/24/ΕΕ

Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή

Τμήμα II: Αντικείμενο

I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: Πολυτεχνείο Κρήτης
Ταχ. διεύθυνση: Κουνουπιδιανά Χανίων
Πόλη: Χανιά
Κωδικός NUTS: EL434
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: Βαρβάρα Πετρίδου
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: petridou@mail.tuc.gr
Τηλέφωνο: +30 2821037374/37371
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:

Γενική διεύθυνση: www.tuc.gr
I.2) Πληροφορίες σχετικά με τις από κοινού προμήθειες

I.3) Επικοινωνία

Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και
δωρεάν πρόσβαση στη διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά
στη διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής

Άλλο είδος: Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου
I.5) Κύρια δραστηριότητα

Εκπαίδευση

II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:

Μελέτες ειδικού σκοπού κτιρίων Πολυτεχνειούπολης Πολυτεχνείου Κρήτης.
II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV

71335000
II.1.3) Είδος σύμβασης

Υπηρεσίες
II.1.4) Σύντομη περιγραφή:

Πρόκειται για την εκπόνηση μελετών, οι οποίες έχουν ως σκοπό τη συμμόρφωση
των κτιριακών εγκαταστάσεων τού Πολυτεχνείου Κρήτης στην ισχύουσα
νομοθεσία και τη λειτουργία αυτών, σύμφωνα με τη νομοθεσία αυτή. Αφορούν
δυνητικά στο σύνολο των κτιρίων του Ιδρύματος. Περιλαμβάνουν τα εξής:

Georgios Achilleos 
Διευθυντής Τεχνικών 
Υπηρεσιών 
2019.12.30 10:02:43 +02'00'

19PROC006114908 2019-12-30



24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 2/6

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες

1) μελέτη απαιτούμενης πυρασφάλειας και αποτύπωση υφιστάμενης
κατάστασής της·
2) μελέτη ενεργειακής απόδοσης κτιρίων·
3) μελέτη εκτίμησης επικινδυνότητας στον εργασιακό χώρο·
4) μελέτη προσβασιμότητας Α.με.Α..

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία

Αξία χωρίς ΦΠΑ: 241 447.68 EUR
II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα

Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι
II.2) Περιγραφή

II.2.1) Τίτλος:

II.2.2) Επιπλέον κωδικός(-οί) CPV

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης

Κωδικός NUTS: EL434
Κύριος τόπος ή τοποθεσία εκτέλεσης:
Πολυτεχνειούπολη, Κουνουπιδιανά Χανίων

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:

Οι μελέτες αφορούν δυνητικά στο σύνολο των κτιρίων του Πολυτεχνείου Κρήτης,
στην Πολυτεχνειούπολη Ακρωτηρίου στα Κουνουπιδιανά. Η συνολική επιφάνεια
των δομημένων εγκαταστάσεων είναι της τάξεως των 65.000 τ.μ.. Οι δομημένες
αυτές εγκαταστάσεις αναπτύσσονται σε τμήμα του συνολικού οικοπέδου της
Πολυτεχνειούπολης, της τάξεως των 300 στρεμμάτων περίπου.
Αρκετά από τα ζητήματα που καλείται να καλύψει η συγκεκριμένη μελέτη, έχουν
κατά καιρούς αντιμετωπιστεί τμηματικά.
Το Πολυτεχνείο Κρήτης, στο πλαίσιο υλοποίησης αυτής της μελέτης, προσβλέπει
στην αποτύπωση τής υπάρχουσας κατάστασης σε θέματα που αφορούν:
— στην πυρασφάλεια των κτιριακών και Η/Μ εγκαταστάσεών του,
— στην ενεργειακή απόδοσή τους,
— στην προσβασιμότητα των Α.με.Α.,
— στην ασφάλεια και υγιεινή στους χώρους εργασίας των εργαζομένων του.
Και στη λήψη μέτρων / παρεμβάσεων, προκειμένου τα θέματα αυτά να
συμμορφώνονται με την κείμενη νομοθεσία.

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης

Τα κριτήρια που αναφέρονται κατωτέρω
Τιμή

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία

Αξία χωρίς ΦΠΑ: 241 447.68 EUR
II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών

Διάρκεια σε μήνες: 9
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: όχι

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές

Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι
II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης

Δικαιώματα προαίρεσης: όχι
II.2.12) Πληροφορίες σχετικά με ηλεκτρονικούς καταλόγους

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα
Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: όχι

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες

III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

19PROC006114908 2019-12-30



24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 3/6

Τμήμα IV: Διαδικασία

III.1.1) Άδεια άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένων των

απαιτήσεων για την εγγραφή σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο

Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των όρων:
Οι προσφέροντες απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό
μητρώο, που τηρείται στο κράτος εγκατάστασής τους. Οι προσφέροντες που
είναι εγκατεστημένοι στην ΕΛΛΑΔΑ, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα
Μητρώα Μελετητών ή Γραφείων Μελετών, στην κατηγορία / κατηγορίες μελετών
του άρθρου 12.1) της διακήρυξης. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε
λοιπά κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι
σε αντίστοιχα Μητρώα του Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν.
4412/2016.

III.1.2) Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια

Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης
III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα

Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των κριτηρίων επιλογής:
1) στην κατηγορία μελέτης (9) «Μηχανολογικές, ηλεκτρολογικές και ηλεκτρονικές
μελέτες», πτυχίο τάξης Δ’ και άνω·
2) στην κατηγορία μελέτης (6) «Αρχιτεκτονικές μελέτες κτιριακών έργων», πτυχίο
τάξης Α’ και άνω·
3) έναν (1) τουλάχιστον χημικό μηχανικό ή χημικό και έναν (1) τουλάχιστον ιατρό
εργασίας, για τη σύνταξη τής μελέτης εκτίμησης επαγγελματικού κινδύνου.

III.1.5) Πληροφορίες για ανατιθέμενες κατ’ αποκλειστικότητα συμβάσεις

III.2) Όροι που αφορούν τη σύμβαση

III.2.1) Πληροφορίες σχετικά με συγκεκριμένη επαγγελματική κατηγορία

III.2.2) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης:

Τα έγγραφα της σύμβασης, με βάση τα οποία θα εκτελεσθεί η σύμβαση, είναι τα
αναφερόμενα παρακάτω. Σε περίπτωση ασυμφωνίας των περιεχομένων σε αυτά
όρων, η σειρά ισχύος καθορίζεται ως κατωτέρω:
1) το συμφωνητικό·
2) η διακήρυξη·
3) η οικονομική προσφορά του αναδόχου·
4) το τεύχος της Συγγραφής Υποχρεώσεων (Σ.Υ.) με τα τυχόν Παραρτήματά του·
5) το Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων του έργου με τα τυχόν Παραρτήματά του, το
πρόγραμμα των απαιτούμενων μελετών και η τεκμηρίωση τής σκοπιμότητας τού
έργου·
6) το τεύχος προεκτιμώμενων αμοιβών.

III.2.3) Πληροφορίες σχετικά με το προσωπικό που αναλαμβάνει την εκτέλεση της

σύμβασης

IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας

Ανοικτή διαδικασία
IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.4) Πληροφορίες σχετικά με τη μείωση του αριθμού των λύσεων ή των προσφορών

κατά τη διάρκεια της διαπραγμάτευσης ή του διαλόγου

IV.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τον ηλεκτρονικό πλειστηριασμό

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)

Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: όχι
IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.1) Προηγούμενη δημοσίευση σχετικά με την εν λόγω διαδικασία

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής

Ημερομηνία: 14/02/2020

19PROC006114908 2019-12-30



24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 4/6

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες

Τοπική ώρα: 13:00
IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή

συμμετοχής στους επιλεγέντες υποψηφίους

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις

συμμετοχής:

Ελληνικά
IV.2.6) Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς

Διάρκεια σε μήνες: 7 (από την αναφερόμενη ημερομηνία παραλαβής των
προσφορών)

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών

Ημερομηνία: 21/02/2020
Τοπική ώρα: 10:00
Τόπος:
Γραφεία Τεχνικής Υπηρεσίας (κτίριο Δ2), Πολυτεχνειούπολη, Κουνουπιδιανά
Χανίων.
Πληροφορίες για τα εξουσιοδοτημένα άτομα και τη διαδικασία αποσφράγισης
προσφορών:
Οι προσφορές αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης ww
w.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.. Η διαδικασία αποσφράγισης παρουσιάζεται
αναλυτικά στο άρθρο 4 της διακήρυξης.

VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι
VI.2) Πληροφορίες σχετικά με τις ηλεκτρονικές ροές εργασίας

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

Εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή της
προσφοράς, προσκομίζεται υποχρεωτικά από τον οικονομικό φορέα στην
αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε σφραγισμένο φάκελο, η πρωτότυπη
εγγυητική επιστολή συμμετοχής. Επισημαίνεται ότι η εν λόγω υποχρέωση δεν
ισχύει για τις εγγυήσεις ηλεκτρονικής έκδοσης (π.χ. εγγυήσεις του Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.).
Για τη συμμετοχή στη διαδικασία, απαιτείται η κατάθεση εγγύησης συμμετοχής,
ποσού 4 820,00 EUR.
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής
περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των
οικονομικών φορέων, που συμμετέχουν στην ένωση.
Οι εγγυήσεις συμμετοχής περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία,
σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016:
α) την ημερομηνία έκδοσης·
β) τον εκδότη·
γ) την αναθέτουσα αρχή προς την οποία απευθύνονται (ή τον κύριο του έργου)·
δ) τον αριθμό της εγγύησης·
ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση·
στ) την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα
υπέρ του οποίου εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης, αναγράφονται
όλα τα παραπάνω για κάθε μέλος της ένωσης)·
ζ) τους όρους ότι:
αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα· ο δε εκδότης
παραιτείται του δικαιώματος τής διαιρέσεως και της διζήσεως, και
ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται
στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου·
η) τα στοιχεία της σχετικής διακήρυξης (αριθμός, έτος, τίτλος μελέτης) και την
καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών·
θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης·

19PROC006114908 2019-12-30



24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 5/6

ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό
της εγγύησης ολικά ή μερικά, εντός πέντε (5) ημερών, μετά από απλή έγγραφη
ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται.
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για 30 ημέρες μετά τη λήξη
του χρόνου ισχύος τής προσφοράς του άρθρου 13 της παρούσας, ήτοι μέχρι
14.10.2020· άλλως, η προσφορά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί,
πριν τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τον προσφέροντα να παρατείνει,
πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης
συμμετοχής.
Για την υπογραφή της σύμβασης, απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής
εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 β) του ν. 4412/2016, το ύψος της
οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5 % επί της αξίας τής σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α.
και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. Η εγγύηση καλής
εκτέλεσης καταπίπτει, στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης,
όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.
Λόγοι αποκλεισμού: Οι αναφερόμενοι στο άρθρο 18 της διακήρυξης.
Χρηματοδότηση: Η μελέτη έχει ενταχθεί στον προϋπολογισμό του Πολυτεχνείου
Κρήτης και η σύμβαση θα χρηματοδοτηθεί από πιστώσεις του εθνικού σκέλους
του Π.Δ.Ε., και συγκεκριμένα του έργου της ΣΑΜ 046, με κωδικό 2019ΣΜ04600009
(ΚΑΕ 9369Α) και τίτλο «Μελέτες ειδικού σκοπού, για το Πολυτεχνείο Κρήτης», με
φορέα χρηματοδότησης το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, και υπόκειται
στις νόμιμες κρατήσεις, περιλαμβανομένης της κράτησης ύψους 0,07 % υπέρ των
λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων,
σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 3 του Ν 4013/2011, καθώς και της κράτησης ύψους
0,06 % υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών
Προσφυγών, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του Ν. 4412/2016.

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής

Επίσημη επωνυμία: Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.)
Ταχ. διεύθυνση: Λεωφόρος Θηβών 196 - 198, Άγ. Ιωάννης Ρέντης
Πόλη: Αθήνα
Ταχ. κωδικός: 182 33
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aepp@aepp-procurement.gr
Τηλέφωνο: +30 2132141216
Φαξ: +30 2132141229
Διεύθυνση στο διαδίκτυο: http://www.aepp-procurement.gr/

VI.4.2) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες διαμεσολάβησης

VI.4.3) Υποβολή προσφυγών

Ακριβείς πληροφορίες σχετικά με την (τις) προθεσμία(-ες) για την υποβολή
προσφυγών:
Άρθρο 6: «Προδικαστικές προσφυγές - προσωρινή δικαστική προστασία», της
διακήρυξης:
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία
για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι:
α) δέκα (10) ημέρες, από την κοινοποίηση τής προσβαλλόμενης πράξης στον
ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά
μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή
β) δεκαπέντε (15) ημέρες, από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε
αυτόν, αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως·
γ) δέκα (10) ημέρες, από την πλήρη —πραγματική ή τεκμαιρόμενη— γνώση της
πράξης, που βλάπτει τα συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής
προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες, από την επομένη της συντέλεσης τής
προσβαλλόμενης παράλειψης.

19PROC006114908 2019-12-30



24/12/2019 Υπηρεσίες - 614291-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614291-2019:TEXT:EL:HTML 6/6

Η προδικαστική προσφυγή, με βάση και τα όσα προβλέπονται στο Π.Δ. 39/2017,
κατατίθεται ηλεκτρονικά, βάσει του τυποποιημένου εντύπου και μέσω της
λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος προς την αναθέτουσα αρχή,
επιλέγοντας, κατά περίπτωση, την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» και
επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 8 της
υπ' αριθμ. 117384/26.10.2017 Κ.Υ.Α..
Για το παραδεκτό της άσκησης τής προδικαστικής προσφυγής, κατατίθεται
παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα
στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016, το οποίο επιστρέφεται στον προσφεύγοντα, σε
περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της προσφυγής του ή σε περίπτωση που,
πριν την έκδοση τής απόφασης τής Α.Ε.Π.Π. επί της προσφυγής, η αναθέτουσα
αρχή ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη
ενέργεια.
Οι προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.pr
omitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ..

VI.4.4) Υπηρεσία από την οποία παρέχονται πληροφορίες για την υποβολή

προσφυγών

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:

19/12/2019

19PROC006114908 2019-12-30


